
南通新闻·城事 03

2025年8月8日 星期五 编辑：李维 组版：高伟民 校对：李婧

晚报讯 “靠岸喽！梭子蟹来
啦！”昨天上午，启东市吕四渔港中岛
一处码头前，一艘“收鲜船”一靠岸，码
头上静候多时的工人们便涌上前去，
将一筐筐肥美的梭子蟹从船舱顺着滑
轨“奔”上岸……沉寂了3个月的吕四
渔港码头又热闹了起来，“虾兵蟹将”
们重新回到市民餐桌！

5日中午，经过3个月的“休养生
息”，黄海和东海部分海域解禁，迎来

“小开渔”。随着船闸缓缓打开，吕四
渔港内符合“小开渔”开捕条件的179
艘渔船相继出海，渔民们带着丰收的
期盼，开启了一场“逐梦深蓝”。

据了解，渔船出海后，会前往指定
海域进行捕捞生产。由于渔船在外海
作业，出海捕捞时间较长，按惯例，南
通国安水产有限公司组织多条收鲜
船，把市民们期待的“第一网”海鲜从
海上尽快带回渔港。

刚刚靠岸的这艘收鲜船一共有接
近5万斤的海鲜，主要是梭子蟹和少
量金钩虾。一只只鲜活肥硕的梭子蟹
挥舞着蟹脚，渔民们快速分拣，一筐
筐分拣完毕的梭子蟹带着大海的气
息立即装车被送往本地及上海等周
边城市。

南通国安水产有限公司主管贾立
明告诉记者：“这是公司今天第一艘
返回的船，今天一共有8艘船回港，
梭子蟹产量接近39万斤。与往年相
比，今年产量显著增加，所以价格也
十分亲民，码头上批发价在每斤15元
或16元。”

据了解，昨天上岸的“虾兵蟹将”
最快的当晚已登上市民的餐桌。贾立
明说：“由于开捕不久，市场上各类海
鲜供不应求。预计随着更多海货上
岸，价格还会有所回落。”

通讯员王天威 记者黄海

“小开渔”出海归来“第一网”海鲜上岸

“虾兵蟹将”重回市民餐桌

晚报讯 立秋虽至，热浪不减，通
城百姓的“果盘子”愈发丰盛。记者昨
天从通农物流获悉，水果区单日销量
再创新高：西瓜131.78吨、桃子46.96
吨、葡萄43.55吨，三大应季果品牢牢
占据销售榜前三。目前，通农物流水
果区货源充足，价格稳中有降。

在琳琅满目的水果中，西瓜凭借
其清爽解暑的特性成为销量最高的品
种。不同地区的西瓜因品种、口感和
种植成本等不同，售价也呈现出明显
的差异。产自东北的有籽西瓜因种植
广泛且产量较高，售价相对亲民，在
0.6~0.7元/斤；产自甘肃的无籽西瓜
由于种植技术较为复杂且口感更为细
腻，价格在2~2.2元/斤；新疆的硒砂

瓜以其独特的地理环境和富含硒元素
的特点，售价在0.7~0.9元/斤；东台有
籽西瓜凭借其优良的品质和口感，以
0.9元/斤的价格赢得了广大市民的青
睐。

葡萄根据品种价格不一：夏黑4~
7元/斤、青提3~6元/斤、阳光玫瑰3~
6元/斤、红提8~9元/斤。水果区负
责人介绍，今年各产区气候稳定，葡
萄到货量充足，整体价格亲民。此
外，桃子销售热度不减。油桃2.5~
4.8元/斤、黄桃5~7元/斤，鲜嫩多汁、
果香浓郁。

据悉，随着高温持续，夏季水果的
销售热潮预计还会持续一段时间。
记者严春花 通讯员曹丹丹 吴颖

通城“果盘子”量足价稳
西瓜最高日销量超130吨

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2025.7.28）

数据来源：南通市生态环境局（广告）

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）

前进河（钟秀路）

郭里头河（钟秀路）

八窑河（濠南路桥）

城山河（虹桥路南）

棉机河（方大花苑）

任港河（木行桥）

濠河（北濠桥）

濠河（长桥）

濠河（体育公园）

金通河（钟秀路南）

胜利河（胜利河闸前）

通甲河(龙王桥东)

通甲河（通京大道）

学田河（青年路）

海港引河（海港北闸桥南）

南川河（工农路）

城山河（红星路）

西山河（洪江路）

姚港河（虹桥路）

倪虹河（虹桥路）

工农河（新建路）

红星二河（红星二河闸西侧）

运料河（钟秀路）

跃进河（濠北路）

曹公祠一河（城山路西）

临江河（崇川路南）

拱园河（工农南路）

马鞍山河（玉带河交界处）

永红横河（工农南路西）

裤子港河（工农南路南）

南剑界河（园林路东）

南郊中心河（园林路东）

裤子港河（崇川路北）

园林河（世纪大道南）

中沙横河

老营横河（三八河交界处）

三圩横河

营房头竖河（居康路南）

五圩横河

中心竖河（横五河北）

营船港（青年东路）

紫琅湖南端（源兴路）

祠三界河(崇文路西侧桥)

任港河（长江路任港桥）

兴石河（钟秀路北）

青龙横河（盘香路）

胜利河（人民路北）

通甲河（盘香路）

通甲河（先锋闸西）

紫琅湖（朝阳路东）

界港河（山港横河北）

铺港河（通沪大道北）

八一横河（盘香路）

海洪横河（东快速路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）

2.0

2.0

1.9

2.0

2.1

2.4

2.3

2.1

2.2

2.1

2.2

2.0

2.4

2.5

2.8

2.0

2.3

2.5

2.6

2.4

1.9

2.2

2.1

2.3

1.9

2.6

2.5

2.4

3.9

2.5

2.0

2.1

2.0

2.7

2.4

2.5

3.6

2.5

5.0

2.6

2.6

2.3

2.1

3.9

2.3

3.6

2.2

2.6

2.6

2.1

2.5

2.6

2.5

2.6

2.7

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区55个水质监测断面均为Ⅲ类水标准。

10个

44个

1个

0个

0个

0个

氨氮
（mg/L）
0.963

0.183

0.977

0.375

0.353

0.635

0.621

0.347

0.372

0.372

0.347

0.451

0.640

0.322

0.361

0.172

0.646

0.328

0.332

0.616

0.949

0.605

0.369

0.710

0.963

0.323

0.320

0.643

0.224

0.342

0.172

0.178

0.183

0.328

0.320

0.345

0.140

0.320

0.295

0.337

0.315

0.646

0.357

0.172

0.648

0.448

0.367

0.708

0.318

0.372

0.337

0.320

0.323

0.330

0.451

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

1个

39个

15个

0个

0个

0个

总磷
（mg/L）
0.16

0.12

0.14

0.12

0.11

0.18

0.14

0.12

0.12

0.12

0.12

0.11

0.16

0.16

0.13

0.12

0.18

0.16

0.15

0.16

0.14

0.14

0.12

0.17

0.14

0.16

0.15

0.17

0.15

0.16

0.12

0.11

0.11

0.15

0.16

0.17

0.12

0.13

0.14

0.14

0.16

0.17

0.12

0.16

0.19

0.17

0.12

0.18

0.14

0.14

0.16

0.14

0.17

0.16

0.14

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

0个

55个

0个

0个

0个

溶解氧
（mg/L）

6.51

6.30

5.49

5.77

5.41

6.11

5.18

5.47

5.10

5.52

5.76

5.83

5.25

5.74

6.36

7.15

5.22

5.75

5.46

5.07

5.90

5.58

5.35

6.17

5.69

5.55

5.62

5.63

6.03

5.89

5.56

5.74

5.62

5.87

5.95

5.69

5.83

5.79

5.75

6.04

5.64

5.74

6.16

5.82

5.93

6.77

6.24

5.88

5.86

5.98

6.09

5.62

5.73

5.71

5.74

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

12个

43个

0个

0个

0个

透明度
（cm）

45

53

50

48

47

62

49

55

57

51

55

49

42

52

58

45

51

43

49

43

46

42

45

58

53

45

52

53

56

48

62

57

54

55

57

47

48

55

52

59

51

46

58

59

50

41

47

38

57

58

42

45

49

48

57

平均:50

氧化还原电位
（mV）

171

132

166

179

150

152

156

162

153

168

159

152

182

188

183

177

145

142

145

149

157

163

155

153

171

158

163

182

194

187

182

163

166

204

183

199

164

172

168

178

201

194

185

179

139

163

149

194

191

192

203

174

182

183

183

平均：170

晚报讯 近日，江苏省文化和旅游
厅公布了2025年江苏省智慧旅游沉浸
式体验新空间优秀案例名单，全省共
18个案例入选，其中，我市启唐城智慧
旅游沉浸式体验新空间上榜。

启唐城沉浸乐园位于启东市江海
澜湾旅游度假区，是一个占地25万平
方米的主题公园，以自然美景为底色，
深度融合唐朝历史文化，构建出一个虚
实交织的唐风美学空间。踏入其中，酒
肆、茶馆、柜坊、玉器行等商铺林立，尽
显唐代市井风貌。乐园被精心划分为
平康坊、皇城、东市、西市、永宁坊五大
主题区域，200余名真人NPC身着唐
装，散布在各个街区中，通过近距离互
动表演，带领游客迅速置身于大唐盛
世，融入角色，沉浸享受打卡通关、解锁
新剧情的乐趣。

此外，乐园还整合线上线下游戏、
浸入式戏剧、沉浸剧场、密室、舞台演艺
等多种形式，满足不同年龄层游客的游
玩需求。白天，着盛装赴约，看非遗杂
技、互动戏法；夜晚，流光溢彩、浪漫烟
花、火树银花汇聚成光影美景，为游客
带来视觉与文化的双重震撼。

这个夏天，当苏超赛事邂逅“大唐
不夜城”，限定福利不断派送。即日起
至8月31日，启唐城沉浸乐园诚邀所
有持江苏城市足球联赛13个地级市各
场次比赛票根的观众（凭本人购票凭证
和身份证），以及南通主场比赛客场城
市的居民（以身份证为准），在票面比赛
场次当日及前后各两天（共5天），免费
入园畅玩；同时，对全国属“猴”游客实
行免票入园活动。

记者杨镇潇 实习生贾冯翔 袁素

启唐城智慧旅游沉浸式体验
新空间入选省优秀案例

昨天是立秋节气，江心沙农场梨园迎来开园，果农忙着采摘翠冠梨供应
周边市场。据了解，今年采取先到先得的订单化供应，1小时内售出300余
斤，销售火爆。随着季节的转换，秋月梨、阳光玫瑰、鲜食玉米、青毛豆等果
蔬也将陆续上市，不断丰富周边市民的果盘子和菜篮子。

通讯员袁伟 李正辉 记者许丛军

秋果上市


