

“小开渔”出海归来 “第一网”海鲜上岸 “虾兵蟹将”重回市民餐桌

晚报讯 “靠岸喽！梭子蟹来啦！”昨天上午，启东市吕四渔港中岛一处码头前，一艘“收鲜船”一靠岸，码头上静候多时的工人们便涌上前去，将一筐筐肥美的梭子蟹从船舱顺着滑轨“奔”上岸……沉寂了3个月的吕四渔港码头又热闹了起来，“虾兵蟹将”们重新回到市民餐桌！

5日中午，经过3个月的“休养生息”，黄海和东海部分海域解禁，迎来“小开渔”。随着船闸缓缓打开，吕四渔港内符合“小开渔”开捕条件的179艘渔船相继出海，渔民们带着丰收的期盼，开启了一场“逐梦深蓝”。

据了解，渔船出海后，会前往指定海域进行捕捞生产。由于渔船在外海作业，出海捕捞时间较长，按惯例，南通国安水产有限公司组织多条收鲜船，把市民们期待的“第一网”海鲜从海上尽快带回渔港。

通讯员王天威 记者黄海

刚刚靠岸的这艘收鲜船一共有接近5万斤的海鲜，主要是梭子蟹和少量金钩虾。一只只鲜活肥硕的梭子蟹挥舞着蟹脚，渔民们快速分拣，一筐筐分拣完毕的梭子蟹带着大海的气息立即装车被送往本地及上海等周边城市。

南通国安水产有限公司主管贾立明告诉记者：“这是公司今天第一艘返回的船，今天一共有8艘船回港，梭子蟹产量接近39万斤。与往年相比，今年产量显著增加，所以价格也十分亲民，码头上批发价在每斤15元或16元。”

据了解，昨天上岸的“虾兵蟹将”最快的当晚已登上市民的餐桌。贾立明说：“由于开捕不久，市场上各类海鲜供不应求。预计随着更多海货上岸，价格还会有所回落。”

通讯员王天威 记者黄海



秋果上市

昨天是立秋时节，江心沙农场梨园迎来开园，果农忙着采摘翠冠梨供应周边市场。据了解，今年采取先到先得的订单化供应，1小时内售出300余斤，销售火爆。随着季节的转换，秋月梨、阳光玫瑰、鲜食玉米、青毛豆等果蔬也将陆续上市，不断丰富周边市民的果盘子和菜篮子。

通讯员袁伟 李正辉 记者许丛军

通城“果盘子”量足价稳 西瓜最高日销量超130吨

晚报讯 立秋虽至，热浪不减，通城百姓的“果盘子”愈发丰盛。记者昨天从通农物流获悉，水果区单日销量再创新高：西瓜131.78吨、桃子46.96吨、葡萄43.55吨，三大应季果品牢牢占据销售榜前三。目前，通农物流水果区货源充足，价格稳中有降。

在琳琅满目的水果中，西瓜凭借其清爽解暑的特性成为销量最高的品种。不同地区的西瓜因品种、口感和种植成本等不同，售价也呈现出明显的差异。产自东北的有籽西瓜因种植广泛且产量较高，售价相对亲民，在0.6~0.7元/斤；产自甘肃的无籽西瓜由于种植技术较为复杂且口感更为细腻，价格在2~2.2元/斤；新疆的硒砂

瓜以其独特的地理环境和富含硒元素的特点，售价在0.7~0.9元/斤；东台有籽西瓜凭借其优良的品质和口感，以0.9元/斤的价格赢得了广大市民的青睐。

葡萄根据品种价格不一：夏黑4~7元/斤、青提3~6元/斤、阳光玫瑰3~6元/斤、红提8~9元/斤。水果区负责人介绍，今年各产区气候稳定，葡萄到货量充足，整体价格亲民。此外，桃子销售热度不减。油桃2.5~4.8元/斤、黄桃5~7元/斤，鲜嫩多汁、果香浓郁。

据悉，随着高温持续，夏季水果的销售热潮预计还会持续一段时间。

记者严春花 通讯员曹丹丹 吴颖

启唐城智慧旅游沉浸式体验新空间入选省优秀案例

晚报讯 近日，江苏省文化和旅游厅公布了2025年江苏省智慧旅游沉浸式体验新空间优秀案例名单，全省共18个案例入选，其中，我市启唐城智慧旅游沉浸式体验新空间上榜。

启唐城沉浸乐园位于启东市江海澜湾旅游度假区，是一个占地25万平方米的主题公园，以自然美景为底色，深度融合唐朝历史文化，构建出一个虚实交织的唐风美学空间。踏入其中，酒肆、茶馆、柜坊、玉器行等商铺林立，尽显唐代市井风貌。乐园被精心划分为平康坊、皇城、东市、西市、永宁坊五大主题区域，200余名真人NPC身着唐装，散布在各个街区中，通过近距离互动表演，带领游客迅速置身于大唐盛世，融入角色，沉浸享受打卡通关、解锁新剧情的乐趣。

此外，乐园还整合线上线下游戏、浸入式戏剧、沉浸剧场、密室、舞台演艺等多种形式，满足不同年龄层游客的游玩需求。白天，着盛装赴约，看非遗杂技、互动戏法；夜晚，流光溢彩、浪漫烟花、火树银花汇聚成光影美景，为游客带来视觉与文化的双重震撼。

这个夏天，当苏超赛事邂逅“大唐不夜城”，限定福利不断派送。即日起至8月31日，启唐城沉浸乐园诚邀所有持江苏城市足球联赛13个地级市各场次比赛票根的观众（凭本人购票凭证和身份证件），以及南通主场比赛客场城市的居民（以身份证为准），在票面比赛场次当日及前后各两天（共5天），免费入园畅玩；同时，对全国属“猴”游客实行免票入园活动。

记者杨镇潇 实习生贾冯翔 袁素

南通市主城区100平方公里河道水质周报(2025.7.28)

南通市水利局发布

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧 (mg/L)	透明度 (cm)	氧化还原电位 (mV)
		高锰酸盐指数 (mg/L)	氨氮 (mg/L)	总磷 (mg/L)			
1	通扬运河(钟秀路)	2.0	0.963	0.16	6.51	45	171
2	前进河(钟秀路)	2.0	0.183	0.12	6.30	53	132
3	郭里头河(钟秀路)	1.9	0.977	0.14	5.49	50	166
4	八窑河(濠南路桥)	2.0	0.375	0.12	5.77	48	179
5	城山河(虹桥路南)	2.1	0.353	0.11	5.41	47	150
6	棉机河(方大花苑)	2.4	0.635	0.18	6.11	62	152
7	任港河(木行桥)	2.3	0.621	0.14	5.18	49	156
8	濠河(濠北路)	2.1	0.347	0.12	5.47	55	162
9	濠河(长桥)	2.2	0.372	0.12	5.10	57	153
10	濠河(体育公园)	2.1	0.372	0.12	5.52	51	168
11	金通河(钟秀路南)	2.2	0.347	0.12	5.76	55	159
12	胜利河(胜利河闸前)	2.0	0.451	0.11	5.83	49	152
13	通甲河(龙王桥东)	2.4	0.640	0.16	5.25	42	182
14	通甲河(通京大道)	2.5	0.322	0.16	5.74	52	188
15	学田河(青年路)	2.8	0.361	0.13	6.36	58	183
16	海港引河(海港北闸桥南)	2.0	0.172	0.12	7.15	45	177
17	南川河(工农路)	2.3	0.646	0.18	5.22	51	145
18	城山河(红星路)	2.5	0.328	0.16	5.75	43	142
19	西山河(洪江路)	2.6	0.332	0.15	5.46	49	145
20	姚港河(虹桥路)	2.4	0.616	0.16	5.07	43	149
21	倪虹河(虹桥路)	1.9	0.949	0.14	5.90	46	157
22	工农河(新建路)	2.2	0.605	0.14	5.58	42	163
23	红星二河(红星二河闸西侧)	2.1	0.369	0.12	5.35	45	155
24	运料河(钟秀路)	2.3	0.710	0.17	6.17	58	153
25	跃进河(濠北路)	1.9	0.963	0.14	5.69	53	171
26	曹公祠河(城山路西)	2.6	0.323	0.16	5.55	45	158
27	临江河(崇川路南)	2.5	0.320	0.15	5.62	52	163
28	拱园河(工农南路)	2.4	0.643	0.17	5.63	53	182
29	马鞍山河(玉带河交界处)	3.9	0.224	0.15	6.03	56	194
30	永红横河(工农南路西)	2.5	0.342	0.16	5.89	48	187
31	裤子港河(工农南路南)	2.0	0.172	0.12	5.56	62	182
32	南剑界河(园林路东)	2.1	0.178	0.11	5.74	57	163
33	南郊中心河(园林路东)	2.0	0.183	0.11	5.62	54	166
34	裤子港河(崇川路北)	2.7	0.328	0.15	5.87	55	204
35	园林河(世纪大道南)	2.4	0.320	0.16	5.95	57	183
36	中沙横河	2.5	0.345	0.17	5.69	47	199
37	老营横河(三八河交界处)	3.6	0.140	0.12	5.83	48	164
38	三圩横河	2.5	0.320	0.13	5.79	55	172
39	营房头竖河(居康路南)	5.0	0.295	0.14	5.75	52	168
40	五圩横河	2.6	0.337	0.14	6.04	59	178
41	中心竖河(横五河北)	2.6	0.315	0.16	5.64	51	201
42	营船港河(青年东路)	2.3	0.646	0.17	5.74	46	194
43	紫琅湖南端(源兴路)	2.1	0.357	0.12	6.16	58	185
44	祠三界河(崇文西路西侧)	3.9	0.172	0.16	5.82	59	179
45	任港河(长江路任港桥)	2.3	0.648	0.19	5.93	50	139
46	兴石河(钟秀路北)	3.6	0.448	0.17	6.77	41	163
47	青龙横河(盘香路)	2.2	0.367	0.12	6.24	47	149
48	胜利河(人民路北)	2.6	0.708	0.18	5.88	38	194
49	通甲河(盘香路)	2.6	0.318	0.14	5.86	57	191
50	通甲河(先锋闸西)	2.1	0.372	0.14	5.98	58	192
51	紫琅湖(朝阳路东)	2.5	0.337	0.16	6.09	42	203
52	界港河(山港横河北)	2.6	0.320	0.14	5.62	45	174
53	铺港河(通沪大道北)	2.5	0.323	0.17	5.73	49	182
54	八一横河(盘香路)	2.6	0.330	0.16	5.71	48	183
55	海洪横河(东快速路西)	2.7	0.451	0.14	5.74	57	183

主城区55个水质监测断面均为Ⅲ类水标准。

数据来源：南通市生态环境局

(广告)